
COPIA Proposta GC - 69 - 13/12/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

Città di Seregno

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE SOMME NON SOGGETTE

AD ESECUZIONE FORZATA AI SENSI ART. 159 D.LGS.
267/2000 (TUEL) PER IL 1° SEMESTRE DELL’ANNO 2022data numero

14/12/2021 168

L'anno duemilaventuno addì quattordici del mese di dicembre alle ore 18:30, in Seregno, nella sede
comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati oggi convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

MARINI ROBERTO Vice Sindaco Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

VIGANO' WILLIAM Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

VERGANI CLAUDIO Assessore Si

MARIANI IVANA Assessore Si

Tot. 6 Tot. 2



COPIA Proposta GC - 69 - 13/12/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA
AI SENSI ART. 159 D.LGS. 267/2000 (TUEL) PER IL 1° SEMESTRE DELL’ANNO
2022

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’articolo 159 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce:

 al comma 2 che “Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile
anche d’ufficio dal giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a: a)
pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri
previdenziali per i tre mesi successivi; b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti
obbligazionari scadenti nel semestre in corso; c) espletamento dei servizi locali
indispensabili”;

 al comma 3 che “Per l’operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2
occorre che l’organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e
notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate
alle suddette finalità”;

 al comma 4 che “Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del
comma 2 non determinano vincoli sulle somme né limitazioni all’attività del tesoriere”;

VISTO il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro del tesoro, del 28
maggio 1996, il quale, in applicazione, di quanto a suo tempo stabilito dall’articolo 11 del
decreto-legge 18 gennaio 1993, n. 8 (convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n.
68), ha individuato i servizi locali indispensabili dei comuni ai fini della loro non assoggettabilità a
esecuzione forzata;

CONSIDERATO che ai fini dell’operatività dei limiti all’esecuzione forzata occorre che
l’organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere,
quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità;

RITENUTO quindi opportuno quantificare tali somme per il 1° semestre dell’esercizio
finanziario 2022, come da dettaglio nella parte dispositiva del presente provvedimento;

FATTO salvo ogni altro vincolo stabilito dalla vigente normativa in materia finanziaria e
contabile degli enti locali;

VISTI:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
 lo Statuto comunale;
 il vigente regolamento di contabilità;

VISTI l’attestazione ed i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti;

CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di determinare, quali fondi non soggetti ad esecuzione forzata per il 1° semestre 2022, le
seguenti somme:



COPIA Proposta GC - 69 - 13/12/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

Somme impignorabili ai sensi articolo 159, comma 2,
lettera "a", D.Lgs. 267/2000:
retribuzioni al personale dipendente di tutti i servizi comunali,
compresi gli oneri previdenziali

€ 5.802.300,00

Somme impignorabili ai sensi articolo 159, comma 2,
lettera "b", D.Lgs. 267/2000
rate mutui in scadenza nel 1° semestre 2022 (quota
capitale + interessi da Piani ammortamento)

€ 10.600,00

Somme impignorabili ai sensi articolo 159, comma 2,lettera "c", D.Lgs.
267/2000:
somme necessarie all'espletamento dei servizi indispensabili (alnetto delle spese di
personale e interessi passivi)

SPESE CORRENTI:

Miss. 1 Prog.01: Organi istituzionali, partecip., ecc. € 236.500,00

Miss. 1 Prog.02: Segreteria generale, personale, organizz. € 155.000,00

Miss. 1 Prog.03: Gestione economica finanziaria ecc. € 631.400,00

Miss. 1 Prog.04: Gestione entrate tributarie e fiscali € 953.200,00

Miss. 1 Prog.05: Gestione beni demaniali e patrimoniali € 282.200,00

Miss. 1 Prog.06: Ufficio Tecnico € 384.900,00

Miss. 1 Prog.07: Anagrafe, Stato civile, elettorale € 120.500,00

Miss. 1 Prog.08/10/11: Ced-Risorse umane-altri servizi generali € 1.804.000,00

Miss. 3 Prog.01: Polizia locale e amministrativa € 298.600,00

Miss. 4 Prog.01/02/06/07 Istruzione e diritto allo studio € 1.789.100,00

Miss. 09 Prog.01/03/04/05: Rifiuti/servizio idrico/ambiente € 3.401.400,00

Miss. 10 Prog.05: Viabilità e infrastrutture stradali € 1.442.200,00

Miss. 11 Prog.01: Sistema di protezione civile € 75.000,00

Miss. 12 Prog.09: Servizi cimiteriali € 206.900,00

€ 11.780.900,00

Spese in conto capitale, forfettariamente quantificate € 5.000.000,00

TOTALE non soggetto ad esecuzione forzata € 22.593.800,00

2. di dare mandato al servizio competente di notificare il presente atto alla tesoreria
comunale;

3. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di consentire una celere notifica dello
stesso alla Tesoreria comunale.-



COPIA Proposta GC - 69 - 13/12/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6



COPIA Proposta GC - 69 - 13/12/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Servizio: BILANCIO

Responsabile del procedimento: dott. Pietro Cervadoro

Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA AI SENSI
ART. 159 D.LGS. 267/2000 (TUEL) PER IL 1° SEMESTRE DELL’ANNO 2022

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 13/12/2021 IL DIRIGENTE
f.to dott. Pietro Cervadoro

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 14/12/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA POLITICHE
ECONOMICHE

E SERVIZI ALLA CITTÀ
f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 14/12/2021 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 69 - 13/12/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 14/12/2021 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 18/01/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


